**[Zu den Einwänden]:** 1. Und so ist zu dem ersten Einwand zu sagen, dass alle zum Opfer verpflichtet waren aufgrund der Übereinstimmung, nicht der Notwendigkeit. – Auf den Einwand, dass ‚sie dazu verpflichtet waren, ein Heilmittel zu suchen‘, das ist ebenfalls aufgrund der Verpflichtung der Notwendigkeit zuzugeben; nicht aber waren sie mit derselben Verpflichtung zu materiellen Opfern verpflichtet. Daher steckt in diesem Argument ein Trugschluss des Folgerichtigen, als ob gesagt würde: Sie waren dazu verpflichtet, ein Heilmittel zu suchen; also waren sie dazu verpflichtet, es in Opfern zu suchen. Ein Heilmittel konnten sie nämlich auch durch etwas anderes finden, wie durch geistliche Opfer, zum Beispiel das eines zerknirschten Herzens und Ähnliches.

---

berg, Bd. I, 1362).

3757 Vgl. Summa Halensis III Nr. 528 (ed. Bd. IV/2, 804a–b; in dieser Ausgabe S. 1792–1795).

2. Ad secundum vero quod obicit quod 'de dictamine naturae erant', dicendum quod in dictamine naturae erant sacrificia ut congrua, non ut necessaria, et in generali, non in speciali.

**II.** Ad illud vero quod quaerit 'quare populo Iudaico solum illa sacrificia data sunt in praecepto', respondet Augustinus, *Contra Faustum*, dicens: «Rite celebrata sunt sacrificia in illo populo, cuius regnum et sacerdotium erat propheta venturi Regis et Sacerdotis de illo populo ad regendos et consecrandos fideles in omnibus gentibus». Unde ad significandum quod ex illo populo esset ille qui esset sacrificium verum, magis illi quam aliis praecipiebatur de sacrificiis, quia illius veri signa pronostica erant.

[Nr. 531] ARTICULUS II.

*Utrum offerentes sacrificia tenerentur intelligere significationes eorum.*

Deinde quaeritur utrum offerentes sacrificia tenerentur intelligere significationes eorum.

**Quod videtur** 1. per illud Psalmi: *Psallite sapienter*, Glossa Augustini: «Nemo sapienter facit quod non intelligit». Si ergo illi non intelligebant illa sacrificia, non sapienter offerebant, cum illa essent instituta in significationem veri sacrificii. Si ergo tenebantur sapienter offerre, ergo tenebantur intelligere.

**Contra:** a. Simples tempore gratiae, qui tenentur ad maiorem perfectionem, non tenentur intelligere significationes sacramentorum. Ergo multo fortius nec simplices tempore Legis tenebantur intelligere significationes sacrificiorum.

**Respondeo:** Sicut nos debemus intelligere articulos fidei implicite et explicite, et intelligere explicite articulos fidei tenentur proveci et praelati, sicut dicitur, I Petri 3, 15: *Parati omni poscenti reddere rationem de ea quae in nobis est fide et spe*; implicite vero tenentur intelligere simplices solum, ita in Veteri Testamento proveci, ut doctores et sacerdotes, tenebantur intelligere significationem sacrificiorum, hoc est ut intelligerent ipsa sacrificia esse signa futuri sacrificii Redemptionis; simplices vero solum tenebantur intelligere quia sacrificia erant Deo ea ratione qua sibi placuit offe-